



## ADENDA AO RELATÓRIO E CONTAS PARA O ANO DE 2025

O Banco de Portugal no exercício das suas funções de regulação e fiscalização das instituições de crédito, solicitou à Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Chamusca, CRL, correções ao cálculo dos seus RWA (Risco ponderado do activo), para o ano de 2025. Esta correção impacta os rácios de capital (Rácio de capital e alavancagem) e de liquidez (NSFR). As alterações efetuadas têm apenas impacto do ponto de vista prudencial.

Nesse sentido, a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Chamusca vem proceder a uma adenda à informação publicada relativa às suas contas.

| INDICADORES                                          | 31-dez-2023 | 31-dez-2024 | 31-dez-2025 | Δ %    |
|------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
| INDICADORES DE GESTÃO                                |             |             |             |        |
| Activos totais                                       | 63 507 237  | 64 663 493  | 60 504 106  | -6,4%  |
| Excedentes no Banco de Portugal                      | 15 167 117  | 21 299 797  | 8 711 076   | -59,1% |
| Aplicações em instituições de crédito                | 2 008 817   | 500 000     | 1 504 475   | 200,9% |
| Títulos de dívida                                    | 18 528 926  | 17 079 562  | 16 196 663  | -5,2%  |
| Crédito a clientes                                   | 20 628 752  | 20 788 222  | 27 860 417  | 34,0%  |
| Crédito vencido                                      | 765 085     | 876 349     | 936 342     | 6,8%   |
| Nonperforming Loans (NPL)                            | 7 297 981   | 6 447 806   | 6 868 263   | 6,5%   |
| Imparidades para títulos de dívida pública           | 0           | 0           | 0           | 0,0%   |
| Imparidades para crédito a clientes                  | 1 986 338   | 3 356 364   | 3 280 763   | -2,3%  |
| Imparidades para crédito em NPL                      | 1 153 781   | 2 649 549   | 3 018 446   | 13,9%  |
| Passivos totais                                      | 46 720 198  | 49 555 236  | 45 826 409  | -7,5%  |
| Depósitos de clientes                                | 45 161 879  | 48 035 269  | 44 007 371  | -8,4%  |
| Imparidades para compromissos e garantias concedidas | 37 859      | 56 114      | 49 418      | -11,9% |
| Outras provisões                                     | 0           | 0           | 0           | 0,0%   |
| Capitais próprios totais                             | 16 787 038  | 15 108 256  | 14 677 697  | -2,8%  |
| Capital social                                       | 10 772 546  | 10 770 996  | 10 770 496  | 0,0%   |
| Fundos próprios totais                               | 15 579 886  | 13 698 019  | 12 809 724  | -6,5%  |
| TIER 1                                               | 15 579 886  | 13 698 019  | 12 809 724  | -6,5%  |
| Common equity TIER 1 (CET 1)                         | 15 579 886  | 13 698 019  | 12 809 724  | -6,5%  |
| Activos ponderados pelo risco (RWA)                  | 28 544 795  | 23 318 200  | 27 691 778  | 18,8%  |
| Exposição - Rácio de alavancagem                     | 64 492 314  | 65 870 174  | 60 607 719  | -8,0%  |
| Nº de empregados                                     | 19          | 17          | 18          |        |

Quadro 1. Indicadores económicos (2023-2025)

| RÁCIOS                                        | 31-dez-2023 | 31-dez-2024 | 31-dez-2025 |
|-----------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| SOLVABILIDADE                                 |             |             |             |
| Rácio de capital total                        | 54,58%      | 58,74%      | 46,26%      |
| Rácio TIER 1                                  | 54,58%      | 58,74%      | 46,26%      |
| Rácio CET1                                    | 54,58%      | 58,74%      | 46,26%      |
| ALAVANCAGEM                                   |             |             |             |
| Rácio de alavancagem                          | 24,16%      | 20,80%      | 21,14%      |
| LIQUIDEZ                                      |             |             |             |
| Rácio de cobertura de liquidez (LCR)          | 1942,41%    | 2188,32%    | 3983,64%    |
| Rácio de financiamento estável líquido (NSFR) | 291,40%     | 324,18%     | 223,71%     |
| Custo de financiamento total                  | 73,57%      | 76,64%      | 75,74%      |

Quadro 2. Rácios de capital, alavancagem, liquidez, qualidade de crédito e transformação (2023-2025)



| RWA                                                                                                               | 31-dez-2023       | 31-dez-2024       | 31-dez-2025       |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------|
| Classes de risco                                                                                                  |                   |                   |                   | Ponderador |
| Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais                                                                       | 16 280 232        | 22 411 603        | 9 715 749         | 0,0%       |
| Administrações Regionais e Locais                                                                                 | 0                 | 0                 | 116 835           | 20,0%      |
| Títulos de dívida                                                                                                 | 18 528 926        | 17 079 562        | 16 196 663        | 0,0%       |
| Instituições de Crédito (Disponibilidades)                                                                        | 1 883 047         | 2 008 308         | 2 834 337         | 20,0%      |
| Instituições de Crédito (Aplicações com vencimentos até 90 dias)                                                  | 250 000           | 250 000           | 304 475           | 20,0%      |
| Instituições de Crédito (Aplicações com vencimentos superiores 90 dias)                                           | 1 758 817         | 250 000           | 1 200 000         | 30,0%      |
| Crédito a Retalho                                                                                                 |                   |                   | 5 979 778         | 75,0%      |
| Extrapatrimonial a Retalho                                                                                        |                   |                   | 1 710 386         | 7,5%       |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte garantida)                      |                   |                   | 3 037 324         | 20,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte não garantida)                  |                   |                   | 1 752 156         | 75,0%      |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte garantida)             |                   |                   | 0                 | 2,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte não garantida)         |                   |                   | 0                 | 7,5%       |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - Outros - não-IPRE                               |                   |                   | 0                 | 60,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 30,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 35,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 55 990            | 45,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 60,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 75,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 105,0%     |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 3,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 3,5%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 4,5%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 6,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 7,5%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 10,5%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - Outros - IPRE                                   |                   |                   | 0                 | 6,0%       |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte garantida)                        |                   |                   | 84 707            | 60,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte não garantida)                    |                   |                   | 38 145            | 75,0%      |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte garantida)               |                   |                   | 0                 | 6,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte não garantida)           |                   |                   | 0                 | 7,5%       |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - Outros - não-IPRE                                 |                   |                   | 0                 | 7,5%       |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 4 098 177         | 70,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 2 980 602         | 90,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 465 217           | 110,0%     |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 101 671           | 7,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 0                 | 9,0%       |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 3 995             | 11,0%      |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - Outros - IPRE                                     |                   |                   |                   |            |
| Crédito para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis comerciais (ADC)                                  |                   |                   | 2 043 141         | 150,0%     |
| Extrapatrimonial para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis comerciais (ADC)                         |                   |                   | 13 981            | 15,0%      |
| Crédito para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis residenciais (ADC)                                |                   |                   | 77 764            | 100,0%     |
| Extrapatrimonial para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis residenciais (ADC)                       |                   |                   | 0                 | 10,0%      |
| Crédito em incumprimento (Imparidade > 20% Exposição não garantida)                                               |                   |                   | 847 918           | 150,0%     |
| Crédito em incumprimento (Imparidade < 20% Exposição não garantida)                                               |                   |                   | 3 001 900         | 100,0%     |
| Extrapatrimonial Crédito em incumprimento (Imparidade > 20% Exposição não garantida)                              |                   |                   | 0                 | 150,0%     |
| Extrapatrimonial Crédito em incumprimento (Imparidade < 20% Exposição não garantida)                              |                   |                   | 0                 | 100,0%     |
| Outros elementos do Activo                                                                                        | 6 163 801         | 5 232 162         | 5 673 228         | 100,0%     |
| Carteira de crédito a retalho (excluído crédito colateralizado)                                                   | 4 751 947         | 4 194 464         |                   | 75,0%      |
| Crédito com garantia de bens imóveis - Habitação                                                                  | 7 746 267         | 9 268 235         |                   | 35,0%      |
| Crédito com garantia de bens imóveis - Comercial                                                                  | 0                 | 170 901           |                   | 50,0%      |
| Crédito em incumprimento                                                                                          | 6 144 200         | 3 798 257         |                   | 150,0%     |
| Garantias prestadas (conta 90)                                                                                    | 71 582            | 71 582            |                   | 50,0%      |
| Compromissos perante terceiros (conta 92)                                                                         | 1 029 036         | 1 232 300         |                   | 100,0%     |
| <b>Valor do Risco de Crédito</b>                                                                                  | <b>64 607 855</b> | <b>65 967 375</b> | <b>62 334 138</b> |            |



| RWA                                                                                                               | 31-dez-2023       | 31-dez-2024       | 31-dez-2025       |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Classes de risco                                                                                                  |                   |                   |                   | Ponderador    |
| Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais                                                                       | 0                 | 0                 | 0                 | 0,0%          |
| Administrações Regionais e Locais                                                                                 | 0                 | 0                 | 23 367            | 20,0%         |
| Titulos de dívida                                                                                                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0,0%          |
| Instituições de Crédito (Disponibilidades)                                                                        | 376 609           | 401 662           | 566 867           | 20,0%         |
| Instituições de Crédito (Aplicações com vencimentos até 90 dias)                                                  | 50 000            | 50 000            | 60 895            | 20,0%         |
| Instituições de Crédito (Aplicações com vencimentos superiores 90 dias)                                           | 1 758 817         | 250 000           | 360 000           | 30,0%         |
| Crédito a Retalho                                                                                                 |                   |                   | 4 484 834         | 75,0%         |
| Extrapatrimonial a Retalho                                                                                        |                   |                   | 128 279           | 7,5%          |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte garantida)                      |                   |                   | 607 465           | 20,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte não garantida)                  |                   |                   | 1 314 117         | 75,0%         |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte garantida)             |                   |                   | 0                 | 2,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - não-IPRE (parte não garantida)         |                   |                   | 0                 | 7,5%          |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - Outros - não-IPRE                               |                   |                   | 0                 | 60,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 30,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 35,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 25 196            | 45,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 60,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 75,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)          |                   |                   | 0                 | 105,0%        |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 3,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 3,5%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 4,5%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 6,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 7,5%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento) |                   |                   | 0                 | 10,5%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis residenciais - Outros - IPRE                                   |                   |                   | 0                 | 6,0%          |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte garantida)                        |                   |                   | 50 824            | 60,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte não garantida)                    |                   |                   | 28 609            | 75,0%         |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte garantida)               |                   |                   | 0                 | 6,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - não-IPRE (parte não garantida)           |                   |                   | 0                 | 7,5%          |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - Outros - não-IPRE                                 |                   |                   | 0                 | 7,5%          |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 2 868 724         | 70,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 2 682 542         | 90,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)            |                   |                   | 511 738           | 110,0%        |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 7 117             | 7,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 0                 | 9,0%          |
| Extrapatrimonial Garantida por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - IPRE (Imóveis Geradores de Rendimento)   |                   |                   | 439               | 11,0%         |
| Crédito Garantido por hipotecas sobre bens imóveis comerciais - Outros - IPRE                                     |                   |                   | 0                 | 0,0%          |
| Crédito para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis comerciais (ADC)                                  |                   |                   | 3 064 712         | 150,0%        |
| Extrapatrimonial para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis comerciais (ADC)                         |                   |                   | 2 097             | 15,0%         |
| Crédito para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis residenciais (ADC)                                |                   |                   | 77 764            | 100,0%        |
| Extrapatrimonial para Aquisição, desenvolvimento e construção de Imóveis residenciais (ADC)                       |                   |                   | 0                 | 10,0%         |
| Crédito em incumprimento (Imparidade > 20% Exposição não garantida)                                               |                   |                   | 1 271 876         | 150,0%        |
| Crédito em incumprimento (Imparidade < 20% Exposição não garantida)                                               |                   |                   | 3 001 900         | 100,0%        |
| Extrapatrimonial Crédito em incumprimento (Imparidade > 20% Exposição não garantida)                              |                   |                   | 0                 | 150,0%        |
| Extrapatrimonial Crédito em incumprimento (Imparidade < 20% Exposição não garantida)                              |                   |                   | 0                 | 100,0%        |
| Outros elementos do Activo                                                                                        | 6 163 801         | 5 232 162         | 5 673 228         | 100,0%        |
| Carteira de crédito a retalho (excluído crédito colateralizado)                                                   | 3 563 961         | 3 145 848         |                   | 75,0%         |
| Crédito com garantia de bens imóveis - Habitação                                                                  | 2 711 193         | 3 243 882         |                   | 35,0%         |
| Crédito com garantia de bens imóveis - Comercial                                                                  | 0                 | 85 451            |                   | 50,0%         |
| Crédito em incumprimento                                                                                          | 9 216 300         | 5 697 386         |                   | 150,0%        |
| Garantias prestadas (conta 90)                                                                                    | 35 791            | 35 791            |                   | 50,0%         |
| Compromissos perante terceiros (conta 92)                                                                         | 1 029 036         | 1 232 300         |                   | 100,0%        |
| <b>Valor ponderado do risco de crédito</b>                                                                        | <b>24 905 509</b> | <b>19 374 482</b> | <b>26 812 590</b> |               |
| <b>Valor ponderado do risco operacional</b>                                                                       | <b>3 639 287</b>  | <b>3 943 718</b>  | <b>879 189</b>    |               |
| <b>ACTIVOS PONDERADOS PELO RISCO (RWA)</b>                                                                        | <b>28 544 795</b> | <b>23 318 200</b> | <b>27 691 778</b> |               |
| <b>REQUISITOS TOTAIS DE FUNDOS PRÓPRIOS</b>                                                                       | <b>4 495 805</b>  | <b>3 672 616</b>  | <b>4 361 455</b>  | <b>15,75%</b> |
| Requisitos mínimos de fundos próprios                                                                             | 2 283 584         | 1 865 456         | 2 215 342         | 8,00%         |
| Reserva de conservação de fundos próprios                                                                         | 713 620           | 582 955           | 692 294           | 2,50%         |
| Requisitos específicos de fundos próprios                                                                         | 1 569 964         | 1 282 501         | 1 453 818         | 5,25%         |

Quadro 3. Evolução dos activos ponderados pelo risco (RWA) (2023-2025)



| <b>FUNDOS PRÓPRIOS ESTÁVEIS (NSFR)</b>                            | <b>31-dez-2023</b> | <b>31-dez-2024</b> | <b>31-dez-2025</b> | <b>Factor</b> |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| <b>Quantidade de financiamento estável disponível</b>             | <b>62 243 520</b>  | <b>63 191 591</b>  | <b>58 574 475</b>  |               |
| Tier 1 (100%)                                                     | 15 579 886         | 13 698 019         | 12 809 724         | 100%          |
| Tier 2 (100%)                                                     | 0                  | 0                  | 0                  | 100%          |
| Depósitos a retalho garantidos e não garantidos estáveis (95%)    | 45 936 660         | 48 745 504         | 44 753 944         | 95%           |
| Outros Passivos (0%)                                              | 726 974            | 748 069            | 1 010 807          | 0%            |
| <b>Quantidade de financiamento estável necessário</b>             | <b>44 437 018</b>  | <b>48 370 029</b>  | <b>45 999 670</b>  |               |
| Caixa e depósitos em Bancos Centrais (0%)                         | 16 280 232         | 22 411 603         | 9 715 749          | 0%            |
| Compromissos perante terceiros (5%)                               | 1 029 036          | 1 232 300          | 1 866 500          | 5%            |
| Disponibilidades e aplicações em instituições financeiras (15%)   | 3 891 863          | 2 508 308          | 4 338 812          | 15%           |
| Empréstimos a Administrações Regionais e Locais (85%)             | 0                  | 0                  | 119 097            | 85%           |
| Empréstimos a clientes garantia de bens imóveis (65%) - Habitação | 7 746 267          | 9 972 324          | 14 716 848         | 65%           |
| Empréstimos restantes a clientes (85%) - Retalho                  | 5 584 504          | 4 368 092          | 6 156 209          | 85%           |
| Crédito em incumprimento (100%)                                   | 7 297 981          | 6 447 806          | 6 868 263          | 100%          |
| Outros ativos (100%)                                              | 2 607 135          | 1 429 596          | 2 218 192          | 100%          |

|                                                                   |                   |                   |                   |      |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------|
| <b>Quantidade de financiamento estável disponível</b>             | <b>59 219 713</b> | <b>60 006 247</b> | <b>55 325 971</b> |      |
| Tier 1 (100%)                                                     | 15 579 886        | 13 698 019        | 12 809 724        | 100% |
| Tier 2 (100%)                                                     | 0                 | 0                 | 0                 | 100% |
| Depósitos a retalho garantidos e não garantidos estáveis (95%)    | 43 639 827        | 46 308 228        | 42 516 247        | 95%  |
| Outros Passivos (0%)                                              | 0                 | 0                 | 0                 | 0%   |
| <b>Quantidade de financiamento estável necessário</b>             | <b>20 322 249</b> | <b>18 510 152</b> | <b>24 730 563</b> |      |
| Caixa e depósitos em Bancos Centrais (0%)                         | 0                 | 0                 | 0                 | 0%   |
| Compromissos perante terceiros (5%)                               | 51 452            | 61 615            | 93 325            | 5%   |
| Disponibilidades e aplicações em instituições financeiras (15%)   | 583 779           | 376 246           | 650 822           | 15%  |
| Empréstimos a Administrações Regionais e Locais (85%)             | 0                 | 0                 | 101 233           | 85%  |
| Empréstimos a clientes garantia de bens imóveis (65%) - Habitação | 5 035 073         | 6 482 011         | 9 565 951         | 65%  |
| Empréstimos restantes a clientes (85%) - Retalho                  | 4 746 829         | 3 712 878         | 5 232 777         | 85%  |
| Crédito em incumprimento (100%)                                   | 7 297 981         | 6 447 806         | 6 868 263         | 100% |
| Outros ativos (100%)                                              | 2 607 135         | 1 429 596         | 2 218 192         | 100% |

## Evolução dos Fundos Próprios Estáveis (NSFR) (2023-2025)

**O Responsável pela Contabilidade**

Dr. Gonçalo Jorge Matos Laranjeira Catita  
( CC nr.º 87378 )

**O Conselho de Administração**

Eng.º Carlos Pinto Coelho Amaral Netto  
Dr.ª Susana Isabel Luz Gonçalves Costa  
Dr. Nuno Arménio Simões Godinho